
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
THIAGO OLIVEIRA BATISTA, matrícula n0 54191226/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao 
triênio de 13.06.2005 a 13.06.2008, no período de 08/08/2012 
a 06/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424649

PORTARIA N° 212/2012-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°. 069/2012 – NUPLAN/
SEJUDH, de 16.08.2012,
 RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI da servidora 
RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula n0 57202390/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Serviço 
Social, a contar de 10/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424652

PORTARIA N0 213/2012-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5546516/8 Maria Tavares da Trindade 2012 05/09 a 04/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424654

PORTARIA N0 214/2012-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 17 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54187020/5 Eliana de Nazaré Chaves Uchôa 2012 03/09 a 02/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE REVOGAÇÃO LICENÇA CLASSISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424658
PORTARIA N0 215/2012 - DIGEP/SEJUDH            

BELÉM (PA), 17 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n°.069/2010, de 25.02.2010, publicada 
no DOE n°.31.616 de 03.03.2010, e Errata publicada no 
DOE n°.31.617 de 04.03.2012, concedendo Licença Para 
Desempenho de Mandato Classista à servidora KATARINE 
CHRISTIANE MOTA PEREIRA, matrícula n0 57193326/2, a 
contar de 09.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424692

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 21,250.00
Vigência: 19/08/2012 a 19/11/2012
Justifi cativa: Vigência.
Objeto: O presente termo Aditivo tem por objeto usar das 
prerrogativas pré-estabelecidas na Cláusula Sétima, que 
tratada vigência do convênio

Convenio: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363660000    339039              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
Benefi ciário ente Privado: CARTÓRIO ÚNIC DA COMARCA DE 
RURÓPOLIS
Nome do Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N0 195/2012-DIGEP/SEJUDH DE 07 DE 
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424593
            PORTARIA N0  195/2012-DIGEP/SEJUDH                                        

BELÉM (PA), 07 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº  21945,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa da família, conforme art.77§ II do RJU , a servidora 
ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matrícula nº.  57191496/2, ocupante do cargo de  Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Proteção de Direito 
do Trabalhador Rural, Combate ao Trabalho Escravo e Tráfi co de 
Pessoas, no período de 07/08/2012 a 05/09/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ  MILÉO

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos – Em 
exercício

PORTARIA N0 204/2012-DIGEP/SEJUDH DE 14 DE 
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424595
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº  130061 A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença Saúde à servidora 
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST  CRUZ, matrícula nº.  
57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 24/07/2012 a 09/08/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424635
PORTARIA N0 203/2012 - DIGEP/SEJUDH            

BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n°.189/2011, de 04.05.2011, publicada 
no DOE n°.31.909 de 06.05.2011, designando o servidor 
THIAGO OLIVEIRA BATISTA, matrícula n0 54191226/2, 
para responder pelo cargo de chefe da Divisão de Contratos e 
Convênios/SEJUDH, a contar de 06.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GTI SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424636

PORTARIA N° 205/2012-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/306184,
 RESOLVE:
CONCEDER à servidora RAFAELLA DE FÁTIMA SANTOS 
ARAÚJO, matrícula nº. 57201727/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base, a contar de 02/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GTI SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424638

PORTARIA N° 206/2012-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/314720,

 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO EUCLIDES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 5898164/1, ocupante do cargo 
de Motorista, Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
02/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GTI SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424642

PORTARIA N° 207/2012-DIGEP/SEJUDH                                        
BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/334921,
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA, 
matrícula nº. 57192939/2, ocupante do cargo de Motorista, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 02/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 003/2012 DE 13 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424508

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 
11°, Inciso VI do D E C R E T O-LEI Nº 1.178, de 12 de agosto 
de 2008, combinado com Art.9º, Inciso II do Regimento Interno 
do PPCAAM/PA.
CONSIDERANDO o que preceitua o Regimento Interno do 
PPCAAM/PA.
 RESOLVE:
NOMEAR, CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO 
como Vice-Presidente do Conselho Gestor do Programa de 
Proteção a Criança e Adolescente Ameaçados de Morte – 
PPCAAM/PA, Conselheira Titular, representante da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública- SEGUP, compondo parte do 
órgão colegiado, devendo substituir o Presidente em casos de 
afastamento temporário ou impedimento ou suceder-lhe em 
caso de vacância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará, 
13 de Agosto De 2012.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N0 210/2012 - DIGEP/SEJUDH DE 16 DE 
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424586
PORTARIA N0 210/2012 - DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições  que lhe são conferidas 
e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS, 
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto 
para exercer seu cargo, obtendo conceito EXCELENTE de 
acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS
Matrícula : 57175674/1
Cargo : Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – 
Ciências Contábeis
Conceito : Excelente – Processo n° 2012/46717.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 211/2012 - DIGEP/SEJUDH DE 16 DE 

AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424587

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições  que lhe são 
conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,


